
令和４年２月１７日 

 
保護者の皆様 

土浦警察署管内中学校生徒指導連絡協議会長 冨島  進   
土浦市立土浦第三中学校 校長 高田 利信   

 
 

中学校卒業期における生活について（お願い） 

 
 
余寒の候，保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また，

日頃より学校教育にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，土浦警察署管内の中学校では，本年度も土浦警察署や関係機関，関係団体の方々と協力
しながら，生徒の健やかな成長を願って活動してまいりました。今後も，中学校卒業の日を迎え
られるお子様にとって，義務教育の集大成である卒業式が新型コロナウイルス感染拡大防止対策
を徹底した上で厳粛に行われ，中学校を巣立つことができるよう努力してまいります。 
つきましては，土浦警察署管内の中学校では，卒業期にあたり，下記のように共通理解を図り，

指導を進めておりますので，保護者の皆様にはご理解とご協力，そしてお子様へのご指導をお願
いいたします。 
 

記 
 
１ 卒業式について 

一生に一度の中学校卒業式が，厳粛な中にも中学校時代のよき思い出となるよう以下の点に
ついて指導しています。 

・ 中学校生活と同様の服装，髪型など，学校のきまりを守った身なりで卒業式に臨むこと。 
・ 卒業式において不要なものは持ってこない，身につけてこないこと。 

 
２ 卒業式後について 

卒業式が終了しても，立場は中学生であることを自覚し，軽はずみな行動は慎むよう指導して
います。卒業式後の行動についても，以下の点でご留意ください。 

・ 異装（変わった服装）により特定の場所に集まったり，集団で迷惑行為を行ったりするこ
とはしないこと。 

・ 他人や店舗等に迷惑をかけるような言動はしないこと。 

 
３ 在校生について 

在校生についても，お世話になった先輩方の大切な式となります。在校生は，卒業式までに真
心がこもった立派な式になるよう準備を進めてきました。式当日は，新型コロナウイルス感染拡
大防止のため代表生徒のみの参加になります。代表生徒以外の在校生は，自宅で先輩の旅立ちを
祝えるよう指導します。また，１４時３０分から式場の片付けと部活動を行います。（完全下校
時刻１６時１５分） 

 

４ その他 
(1) 上記の指導事項は，土浦警察署管内中学校，土浦警察署，土浦市教育委員会，かすみがうら
市教育委員会，土浦市役所こども包括支援課，土浦児童相談所，土浦市青少年指導室との共通
理解事項です。 

(2) 迷惑行為や不適切な行動があった場合は，状況に応じて厳正に対処しますので予めご了承
ください。 

(3) 必要に応じ，保護者の皆様のご協力をいただく場合がございますのでご承知おきください。 
 
＊管内中学校の卒業生が，笑顔と元気な姿で，晴れやかに，そしてさわやかに巣立っていくこと
を願っております。 
＊なお，引き続き不要不急の外出は避けるよう指導してまいります。ご協力のほど，よろしくお
願いいたします。 


